
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της Β’ 
Ωτορινολαρυγγολογικής Κλινικής του Τομέα Χει-
ρουργικής της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

2 Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου υπ’ 
αρ. α) 31381/27-7-2018 (Β’ 4198) σχετικά με την 
ίδρυση και β) 25426/8-5-2019 (Β’ 1823) σχετικά 
με την έγκριση του κανονισμού του Διιδρυματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Οικονομικό Ποινικό Δίκαιο» 
μεταξύ του Τμήματος Νομικής (επισπεύδον) της 
Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) και του Τμήματος Νομι-
κής της Νομικής Σχολής του Δημοκρίτειου Πανε-
πιστημίου Θράκης.

3 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μελών ΕΔΙΠ 
του Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης και 
της Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία της Σχολής 
Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

4 Έγκριση Κανονισμού Aποδοχών του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου για την παροχή δι-
δακτικού έργου. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 1415 (1)
Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της Β’ 

Ωτορινολαρυγγολογικής Κλινικής του Τομέα Χει-

ρουργικής της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επι-

στημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 54 και την παρ.  1 του άρθρ. 56 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 69379δ/Β1/3-7-2003 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Ίδρυση Β’ Ωτορινολαρυγγολογικής Κλινι-
κής στην Ιατρική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού 
της κανονισμού» (Β’ 899), με την οποία ιδρύθηκε η Β’ 
Ωτορινολαρυγγολογική Κλινική και εντάχθηκε στον Το-
μέα Χειρουργικής.

3. Την υπό στοιχεία Υ4α/oικ. 39632/21-4-2003 κοινή 
υπουργική απόφαση με την οποία η Β’ Ωτορινολαρυγ-
γολογική Κλινική εγκαταστάθηκε στο Π.Γ.Ν. «ΑΤΤΙΚΟΝ» 
(Β’ 523).

4. Την υπ’ αρ. 69476/13-7-2022 βεβαίωση της Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Περιουσίας και Οικονομικών.

5. Την από 1-6-2022 απόφαση της Συνέλευσης της 
Ιατρικής Σχολής.

6. Την από 17-5-2022 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης του Τομέα Χειρουργικής.

7. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού κα-
νονισμού της Β’ Ωτορινολαρυγγολογικής Κλινικής δεν 
προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολο-
γισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 1, 3 και 5 (παρ. 1, 5, 
διαγραφή παρ.  6) και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 8 
του εσωτερικού κανονισμού της Β’ Ωτορινολαρυγγο-
λογικής Κλινικής όπως αυτός καθορίστηκε με την υπό 
στοιχεία 69379δ/Β1/3-7-2003 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β’ 899), ως ακολούθως:

Ι. Το άρθρο 1 «Ίδρυση», τροποποιείται ως εξής:
«Ιδρύεται στον Τομέα Χειρουργικής της Ιατρικής 

Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Β’ Πανεπιστη-
μιακή Ωτορινολαρυγγολογική Κλινική η οποία εξυπη-
ρετεί διδακτικές, ερευνητικές και κλινικές ανάγκες στα 
γνωστικά αντικείμενα της Ωτορινολαρυγγολογίας, της 
Χειρουργικής Κεφαλής και Τραχήλου, της Χειρουργικής 
του προσώπου και των γνάθων, της Ωτονευρολογίας, 
της Ωτοχειρουργικής, της Κοχλιακής Εμφύτευσης, της 
Ενδοσκοπικής Χειρουργικής της Ρινός, της Λαρυγγο-
λογίας και της Χειρουργικής του Αεραγωγού. Η Κλινική 
παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες στα ως άνω γνωστικά 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6371

66873



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66874 Τεύχος B’ 6371/15.12.2022

αντικείμενα με την λειτουργία των ακόλουθων Μονάδων, 
Εργαστηρίων, Ειδικών Ιατρείων και Κέντρου:

1. Μονάδα Χειρουργικής Ογκολογίας Κεφαλής, Τρα-
χήλου και Θυρεοειδούς που περιλαμβάνει:

i. Ειδικό Ιατρείο Ογκολογίας Κεφαλής και Τραχήλου.
2. Μονάδα Ρινολογίας και Χειρουργικής Πρόσθιου 

Κρανιακού Βόθρου που περιλαμβάνει:
i. Ρινολογικό Ιατρείο.
ii. Εργαστήριο Ενδοσκοπικής Ρινοχειρουργικής.
3. Μονάδα Ωτοχειρουργικής, Χειρουργικής της Βαρη-

κοΐας και Χειρουρyικής Πλαγίου Κρανιακού Βόθρου που 
περιλαμβάνει:

i. Κέντρο Κοχλιακών εμφυτευμάτων.
ii. Εργαστήριο Κροταφικού Οστού.
iii. Ειδικό Ιατρείο Παιδικής Βαρηκοΐας.
iv. Ερευνητικό Κέντρο Συγγενούς Βαρηκοίας και Κο-

χλιακής Εμφύτευσης.
4. Μονάδα Ακοολογίας και Νευροωτολογίας.
5. Μονάδα Λαρυγγολογίας/Φωνής και κατάποσης - 

Χειρουργικής Νευρολαρυγγολογίας που περιλαμβάνει:
i. Ειδικό Ιατρείο Διαταραχών Φωνής, Κατάποσης και 

Αεραγωγού.
ii. Ειδικό Ιατρείο ΩΡΛ εκδηλώσεων της Νόσου COVID-l9.
iii. Ειδικό κέντρο χειρουργικής Νευρολαρυγγολογίας.
Η υφιστάμενη κατά τις διατάξεις της υπό στοιχεία Β1/482/ 

15-7-1987 υπουργικής απόφασης (Β’ 401) Κλινική Ω.Ρ.Λ. 
μετονομάζεται σε Α’ Ωτορινολαρυγγολογική Κλινική».

II. Το άρθρο 3 «Προσωπικό» τροποποιείται ως εξής:
«Η Β’ Ωτορινολαρυγγολογική Κλινική του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών στελεχώ-
νεται από ιατρικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί 
στην Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Αθηνών και 
στο Νοσοκομείο όπου λειτουργεί. Το ιατρικό προσω-
πικό αποτελείται από το Διευθυντή και μέλη του Διδα-
κτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τμήματος 
Ιατρικής, που η επιστημονική τους ενασχόληση εμπίπτει 
στα διδακτικά, ερευνητικά και κλινικά ενδιαφέροντα της 
οικείας κλινικής. Το προσωπικό αυτό συμπληρώνεται με 
ειδικευόμενους και ειδικευμένους ιατρούς του Ε.Σ.Υ. που 
τοποθετούνται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Το 
λοιπό προσωπικό περιλαμβάνει μέλη Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), Ειδικούς Επιστή-
μονες, Επιστημονικούς Συνεργάτες, Ακαδημαϊκούς Υπο-
τρόφους και μέλη του νοσηλευτικού προσωπικού, του 
οποίου το έργο καθορίζεται σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ανάγκες της οικείας κλινικής. Η τοποθέτηση στην κλινική 
των μελών του διδακτικού ερευνητικού προσωπικού και 
των μελών του ειδικού τεχνικού εργαστηριακού προ-
σωπικού γίνεται με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις».

ΙΙΙ. Οι παρ. 1 και 5 του άρθρου 5 «Εγκατάσταση-Λει-
τουργία» τροποποιούνται ως εξής παρ. 1: «Η κλινική 
έχει εγκατασταθεί και λειτουργεί στο Γενικό Πανεπιστη-
μιακό Νοσοκομείο ’’Αττικόν’’ (Γ’ 1079/2003) σε χώρους 
που έχουν παραχωρηθεί σε αυτήν για την εκτέλεση του 
Κλινικού, Διδακτικού και Ερευνητικού της έργου, καθώς 
και για την εγκατάσταση των οργάνων και του λοιπού τε-
χνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για την επιτέλεση 
του έργου της. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετούνται 
πινακίδες ενδεικτικές της λειτουργίας της Κλινικής».

παρ. 5: «Για την εύρυθμη λειτουργία της Κλινικής εί-
ναι δυνατόν να συγκροτούνται χωρίς αμοιβές επιτροπές 
υπεύθυνες για την εκπαίδευση, τα οικονομικά, την έρευ-
να κ.ά. Η σύνθεση και το έργο των επιτροπών καθορί-
ζονται με πράξη του Διευθυντή και απαρτίζονται από 
μέλη Δ.Ε.Π. της Κλινικής ή από άλλους κατά περίπτωση 
ειδικούς επιστήμονες».

IV. Η παρ. 6 του άρθρου 5 διαγράφεται.
V. Οι παρ 1 και 3 του άρθρου 8 «Τίτλος - Σφραγίδα», 

τροποποιούνται ως εξής:
παρ. 1: Ο τίτλος της κλινικής είναι: «Β’ ΩΤΟΡΙΝΟΛΑΡΥΓ-

ΓΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ και ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ».

παρ 3: Η Κλινική χρησιμοποιεί για την ξενόγλωσση 
αλληλογραφία τον εξής αγγλόφωνο τίτλο:

«2nd OTORHINOLARYGOLOGY DEPARTMENT, NA-
TIONAL AND KAPODISTRIAN UNIVERSITY OF ATHENS».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 69379δ/Β1/ 
3-7-2003 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 899).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Aθήνα, 29 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 29475 (2)
Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου 

υπ’ αρ. α) 31381/27-7-2018 (Β’ 4198) σχετικά με 

την ίδρυση και β) 25426/8-5-2019 (Β’ 1823) σχετι-

κά με την έγκριση του κανονισμού του Διιδρυμα-

τικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Οικονομικό Ποινικό Δίκαιο» 

μεταξύ του Τμήματος Νομικής (επισπεύδον) της 

Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημί-

ου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) και του Τμήματος Νο-

μικής της Νομικής Σχολής του Δημοκρίτειου Πα-

νεπιστημίου Θράκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανε-

πιστημίου εν Θεσσαλονίκη» (Α’ 154), με τον οποίο ιδρύ-
θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α’ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γε-
νικού Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία 
και ανασυγκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 134, διόρθωση σφάλματος 
Α’ 140), τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α’ 106).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66875Τεύχος B’ 6371/15.12.2022

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως των άρθρων 
31-37 και 43- 45 και 85, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύ-
ουν σε συνδυασμό με την παρ. 1 του άρθρου 455 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί-
δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτι-
κών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπό στοιχεία α) 216772/
Ζ1/ 8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Το έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/ 
5-3-2019 «Εφαρμογή της διάταξης του ν.  4559/2018 
(Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114)», 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114)», 
και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων 
του ν. 4521/2018 (Α’ 38) “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις”».

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/3-7-2019 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων (Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) 
«Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία 
από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων  
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 

συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

11. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης υπ’ αρ. α) 2261/7-9-2021, 
ανακοινοποιημένη στο ορθό υπ’ αρ 2705/8-9-2021 (ΑΔΑ: 
ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 (ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-
3ΛΡ) και 43095/26-1-2022 (ΑΔΑ: 6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) 
περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ., για το 
ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

12. Την πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης υπ’ αρ. 92795/30-8-2022 
«Καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης από 
τους Αντιπρυτάνεις, καθορισμός τομέα ευθύνης κάθε 
Αντιπρύτανη και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Πρύ-
τανη στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 801).

13. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου υπ’ αρ. α) 31381/ 
27-7-2018 (Β’ 4198) σχετικά με την ίδρυση και β) 25426/8-
5-2019 (Β’ 1823) σχετικά με την έγκριση του κανονισμού 
του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Οικονομικό Ποινικό Δίκαιο» με-
ταξύ του Τμήματος Νομικής (επισπεύδον) της Νομικής 
Σχολής του Α.Π.Θ. και του Τμήματος Νομικής της Νομι-
κής Σχολής του Δ.Π.Θ.

14. Την εισήγηση της απόλυτης πλειοψηφίας της Ει-
δικής Διιδρυματικής Επιτροπής (υπ’ αρ. 32/27-4-2022 
συνεδρίαση) για την τροποποίηση των αποφάσεων της 
Συγκλήτου υπ’ αρ. α) 31381/27-7-2018 (Β’ 4198) σχετικά 
με την ίδρυση και β) 25426/8-5-2019 (Β’ 1823) σχετικά 
με την έγκριση του κανονισμού του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο 
«Οικονομικό Ποινικό Δίκαιο» μεταξύ του Τμήματος Νο-
μικής (επισπεύδον) της Νομικής Σχολής του Α.Π.Θ. και 
του Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχολής του Δ.Π.Θ.

15. Τη θετική εισήγηση υπ’ αρ. 77808/16-6-2022 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση υπ’ αρ. 32/27-5-2022).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2022-
2023 της υπ’ αρ. 31381/27-7-2018 απόφασης της Συγκλή-
του (Β’ 4198) σχετικά με την ίδρυση του Διιδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Οι-
κονομικό Ποινικό Δίκαιο» μεταξύ του Τμήματος Νομι-
κής (επισπεύδον) της Νομικής Σχολής του Α.Π.Θ. και του 
Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχολής του Δ.Π.Θ., ως 
προς την αντικατάσταση του Άρθρου 6, ως ακολούθως:

«Άρθρο 6
Πιστωτικές Μονάδες-Γλώσσα Διεξαγωγής 
του Προγράμματος

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών Δ.Μ.Σ. είναι ενενήντα (90). Η γλώσσα 
διδασκαλίας των μαθημάτων και της συγγραφής της 
διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική.

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο 
διαμορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66876 Τεύχος B’ 6371/15.12.2022

Α’ Εξάμηνο:

Υποχρεωτικά Μαθήματα Ώρες ECTS

Εισαγωγή στο οικονομικό ποινικό δίκαιο 30 7,5

Αρχές, πρακτικές και τεχνικές διερεύνησης του οικονομικού 
εγκλήματος. Δικονομικές αποκλίσεις.

30 7,5

Μαθήματα Επιλογής (δύο από τα παρακάτω)

Εγκλήματα κατά της περιουσίας του Δημοσίου Ι (φορολογικό 
ποινικό δίκαιο, χρέη προς το Δημόσιο)

30 7,5

Νομιμοποίηση παράνομων εσόδων 30 7,5

Διαφθορά στο δημόσιο τομέα 30 7,5

Σύνολο 30

Β’ Εξάμηνο:

Υποχρεωτικό Μάθημα Ώρες ECTS

Το οργανωμένο έγκλημα ως βασικός μοχλός ανάπτυξης της 
οικονομικής εγκληματικότητας. Ουσιαστική και Δικονομική 
προσέγγιση.

30 7,5

Μαθήματα Επιλογής (τρία μαθήματα από τα παρακάτω)

Εγκλήματα κατά της περιουσίας του Δημοσίου ΙΙ (λαθρεμπορία, 
απιστία, υπεξαίρεση, νόμος περί καταχραστών δημοσίου)

30 7,5

Χρηματιστηριακά εγκλήματα και Εταιρικό Ποινικό Δίκαιο 30 7,5

Εγκλήματα κατά των οικονομικών συμφερόντων της Ε.Ε. 30 7,5

Άσκηση πολιτικής και οικονομικό έγκλημα 30 7,5

Σύνολο 30

Γ’ Εξάμηνο:

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30 ECTS

Σύνολο 30
».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 31381/27-7-2018 απόφαση της Συγκλήτου (Β’ 4198).
Β. Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 της υπ’ αρ. 25426/8-5-2019 απόφασης της Συγκλήτου 

(Β’ 1823) σχετικά με την έγκριση του κανονισμού του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Οικονομικό Ποινικό Δίκαιο» μεταξύ του Τμήματος Νομικής (επισπεύδον) της Νομικής Σχολής του Α.Π.Θ. και 
του Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχολής του Δ.Π.Θ., ως προς:

την αντικατάσταση στο ΜΕΡΟΣ Β’- ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ της παραγράφου Α. Δομή του Προγράμματος, ως 
ακολούθως:

«Α. Δομή του Προγράμματος
Το Δ.Π.Μ.Σ. «Οικονομικό Ποινικό Δίκαιο» διαρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Στο Α’ εξάμηνο διδά-

σκονται δύο υποχρεωτικά μαθήματα και δύο μαθήματα επιλογής, ενώ στο Β’ εξάμηνο διδάσκεται ένα υποχρεωτικό 
μάθημα και τρία μαθήματα επιλογής. Στο Γ’ εξάμηνο οι φοιτητές/-τριες εκπονούν τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία.

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων και της συγγραφής της διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική.
Η διδασκαλία των μαθημάτων πραγματοποιείται από την Παρασκευή το μεσημέρι ως την Κυριακή το απόγευμα, 

για να διευκολύνονται οι εργαζόμενοι/-ες ή ασκούντες επάγγελμα μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες. Η κατάρτιση 
του προγράμματος διδασκαλίας καθορίζεται από την Ε.Δ.Ε.

Ο παρακάτω Πίνακας παρουσιάζει τις ώρες διδασκαλίας και τις ακαδημαϊκές πιστωτικές μονάδες ανά μάθημα και 
στο σύνολο του προγράμματος. Κάθε ECTS αντιστοιχεί σε 25 ώρες φόρτου εργασίας.

Περιγραφή Ώρες ECTS

Α’ εξάμηνο:
2 υποχρεωτικά μαθήματα (30 ώρες - 7,5 credits/μάθημα) 60 15

Α’ εξάμηνο:
2 μαθήματα επιλογής (30 ώρες - 7,5 credits/μάθημα) 60 15



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66877Τεύχος B’ 6371/15.12.2022

Β’ εξάμηνο:
1 υποχρεωτικό μάθημα (30 ώρες - 7,5 credits/μάθημα) 30 7,5

Β’ εξάμηνο:
3 μαθήματα επιλογής (30 ώρες - 7,5 credits/μάθημα) 90 22,5

Γ’ εξάμηνο:
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

Σύνολο 90
Τα μαθήματα κατανέμονται στα δύο διδακτικά εξάμηνα ως εξής:

Α’ Εξάμηνο:

Υποχρεωτικά Μαθήματα Ώρες ECTS

Εισαγωγή στο οικονομικό ποινικό δίκαιο 30 7,5

Αρχές, πρακτικές και τεχνικές διερεύνησης του οικονομικού 
εγκλήματος. Δικονομικές αποκλίσεις.

30 7,5

Μαθήματα επιλογής (δύο από τα παρακάτω)

Εγκλήματα κατά της περιουσίας του Δημοσίου Ι 
(φορολογικό ποινικό δίκαιο, χρέη προς το Δημόσιο)

30 7,5

Νομιμοποίηση παράνομων εσόδων 30 7,5

Διαφθορά στο δημόσιο τομέα 30 7,5

Β’ Εξάμηνο:

Υποχρεωτικό Μάθημα Ώρες ECTS

Το οργανωμένο έγκλημα ως βασικός μοχλός ανάπτυξης της 
οικονομικής εγκληματικότητας. Ουσιαστική και Δικονομική 
προσέγγιση.

30 7,5

Μαθήματα Επιλογής (τρία μαθήματα από τα παρακάτω)

Εγκλήματα κατά της περιουσίας του Δημοσίου ΙΙ 
(λαθρεμπορία, απιστία, υπεξαίρεση, νόμος περί καταχραστών 
δημοσίου)

30 7,5

Χρηματιστηριακά εγκλήματα και Εταιρικό Ποινικό Δίκαιο 30 7,5

Εγκλήματα κατά των οικονομικών συμφερόντων της Ε.Ε. 30 7,5

Άσκηση πολιτικής και οικονομικό έγκλημα 30 7,5
».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 25426/8-5-2019 απόφαση της Συγκλήτου (Β’ 1823).
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 2 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης κ.α.α.
Ο Αντιπρύτανης Διοικητικών Υποθέσεων

ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΔΑΚΗΣ 

Ι

    Αριθμ. 93252 (3)
Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μελών ΕΔΙΠ του Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης και της Αγω-

γής στην Προσχολική Ηλικία της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 

Πατρών. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. ιζ του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66878 Τεύχος B’ 6371/15.12.2022

3. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29-7-2016 εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ. (ΑΔΑ:Ω73Λ4653ΠΣ- Ψ6Θ).
4. Την υπό στοιχεία 89606/Ζ2/09.07.2020 απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ανωτάτης Εκ-

παίδευσης του Υ.ΠΑΙ.Θ. (Γ’ 1217) με την οποία η Μισιρλή Αναστασία μετατάχθηκε στο Πανεπιστήμιο Πατρών από 
την Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Αχαΐας σε συσταθείσα οργανική θέση Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (ΕΔΙΠ) με ταυτόχρονη μεταφορά της θέσης και της δαπάνης μισθοδοσίας της.

5. Την υπό στοιχεία 92675/Ζ2/07.06.2019 απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (Γ’ 1042) 
με την οποία η Τζαβάρα Αγγελική μετατάχθηκε από τη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ηλείας σε συστα-
θείσα οργανική θέση Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) με ταυτόχρονη μεταφορά της θέσης και της 
δαπάνης της μισθοδοσίας της.

6. Την υπό στοιχεία 77598/Ζ2/23.06.2022 απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαί-
δευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (Γ’ 1621) με την οποία η Σισσαμπέρη Νίκη και η Φιλιππίδη 
Ανδρομάχη μετατάχθηκαν στο Πανεπιστήμιο Πατρών σε συσταθείσα οργανική θέση Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) με ταυτόχρονη μεταφορά της θέσης και της δαπάνης της μισθοδοσίας τους.

7. Την υπ’ αρ. 3/15.11.2022 απόφαση της συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης 
και της Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών, περί καθορισμού 
του γνωστικού αντικειμένου μελών ΕΔΙΠ του Τμήματος.

8. Την εισήγηση της από 15/11/2022 Γενικής Συνέλευσης του Τομέα Γνωστικής και Διαφορικής Ανάλυσης του 
ΤΕΕΑΠΗ περί καθορισμού γνωστικού αντικειμένου της Σισσαμπέρη Νίκης, μέλους ΕΔΙΠ.

9. Την εισήγηση της από 15/11/2022 Γενικής Συνέλευσης του Τομέα Θεωρητικής και Εφαρμοσμένης Παιδαγωγικής 
του ΤΕΕΑΠΗ περί καθορισμού γνωστικού αντικειμένου των Τζαβάρα Αγγελική, Φιλιππίδη Ανδρομάχη και Αναστασία 
Μισιρλή, μελών ΕΔΙΠ.

10. Τις αιτήσεις των κάτωθι μελών ΕΔΙΠ του Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής στην Προσχο-
λική Ηλικία της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών.

11. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, διαπιστώνεται:
Ο καθορισμός των γνωστικών αντικειμένων των μελών ΕΔΙΠ του Τμήματος Επιστημών της Εκπαίδευσης και 

της Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Πατρών, ως εξής:

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΓΝΩΣΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

1 Μισιρλή Αναστασία Λέανδρος
Προσχολική Εκπαίδευση: Εκπαιδευτική Ρομποτική και 
Ψηφιακά Περιβάλλοντα παιγνιώδους μάθησης

2 Σισσαμπέρη Νίκη Ιωάννης
Παιδαγωγική με έμφαση στη Διδασκαλία των Φυσικών 
Επιστημών

3 Τζαβάρα Αγγελική Ευάγγελος
Προσχολική εκπαίδευση και σχεδιασμός δραστηριοτή-
των με τη χρήση ΤΠΕ

4 Φιλιππίδη Ανδρομάχη Μάριος - Μάρκος
Προσχολική Εκπαίδευση και διαδικτυακά περιβάλλοντα 
μάθησης

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 2 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ
I

    Αριθμ. 8588/Φ20 (4)
Έγκριση Κανονισμού Aποδοχών του Ελληνικού 

Μεσογειακού Πανεπιστημίου για την παροχή δι-

δακτικού έργου. 

  ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν.  4610/2019 
«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 

τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά 
Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (A’ 184), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 126, 423, 460 και της παρ. 5 
του άρθρου 448 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Β’ 141).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66879Τεύχος B’ 6371/15.12.2022

5. Την υπό στοιχεία 342/Φ20/16-05-2019 (ΑΔΑ: 
Ω1ΑΔ46ΜΗ2Ι-ΟΧΡ) απόφαση του Πρύτανη «Συγκρό-
τηση Πρυτανικού Συμβουλίου του Ελληνικού Μεσογει-
ακού Πανεπιστημίου», όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 7674/Φ20/04-11-2022 (ΑΔΑ: 651Ζ46ΜΗ2Ι-ΝΥ4) 
2η τροποποίηση συγκρότησης Πρυτανικού Συμβουλίου 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και ισχύει.

6. Την υπό στοιχεία 172/Φ20/11-01-2018 απόφαση του 
Πρύτανη του Τ.Ε.Ι. με θέμα «Καθορισμός αναπλήρωσης 
του Πρύτανη και τομείς ευθύνης και επιμέρους αρμο-
διότητες των Αντιπρυτάνεων του Τ.Ε.Ι. Κρήτης» (Β’ 203).

7. Την υπό στοιχεία 206997/Ζ1/27-11-2017 πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 633) με την οποία διαπιστώθηκε η εκλογή Πρύ-
τανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του ΤΕΙ Κρήτης.

8. Τις διατάξεις της παρ. 6 α και β του άρθρου 18 του 
ν. 4559/2018 (Ζητήματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης_ 
«Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 142), σύμφωνα με τον οποίο παρατείνεται 
η θητεία του Πρύτανη και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου έως 
31-08-2022.

9. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 66 (Ρυθμίσεις 
για τα όργανα διοίκησης των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων) του ν. 4917/2022 (Α’ 67) όπως τροποποιήθη-
κε με την παρ. 1 του άρθρου 66 του ν. 4950/2022, σύμ-
φωνα με τις οποίες παρατείνεται η θητεία του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού Με-
σογειακού Πανεπιστημίου έως την ημερομηνία ολοκλή-
ρωσης της διαδικασίας ανάδειξης των νέων μονομελών 
οργάνων και για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να 
υπερβεί την 28η.02.2023.

10. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφάσισε:

Να εγκρίνει τον «Κανονισμό Αποδοχών του Ελληνικού 
Μεσογειακού Πανεπιστημίου για την παροχή διδακτικού 
έργου», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

1. Ο Κανονισμός Αποδοχών για την παροχή διδακτι-
κού έργου (εφεξής Κανονισμός), εφαρμόζεται σε όλες 
τις κατηγορίες διδακτικού προσωπικού που παρέχουν 
διδακτικό έργο σε προγράμματα σπουδών δεύτερου και 
τρίτου κύκλου, σε ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών 
όλων των κύκλων, καθώς επίσης και σε κάθε είδους εκ-
παιδευτικά προγράμματα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., που οργανώ-
νονται από το ΕΛΜΕΠΑ και για τα οποία προβλέπεται η 
καταβολή τελών φοίτησης.

2. Ο Κανονισμός εφαρμόζεται σε όλες τις κατηγορίες 
διδακτικού προσωπικού που παρέχουν διδακτικό έργο 
σε προγράμματα σπουδών δεύτερου και τρίτου κύκλου, 
Ξ.Π.Σ. και εκπαιδευτικά προγράμματα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ., 
συμπεριλαμβανομένων διατμηματικών, διιδρυματικών 
και κοινών προγραμμάτων με άλλα Α.Ε.Ι. και λοιπούς φο-
ρείς, εφόσον το Ίδρυμα έχει τη διοικητική υποστήριξη 
του προγράμματος.

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοπός του Κανονισμού είναι ο προσδιορισμός των 
ανωτάτων ορίων αμοιβής των διαφόρων κατηγοριών 
διδασκόντων ανά διδακτική ώρα και ανά κατηγορία 
εκπαιδευτικού προγράμματος, στις περιπτώσεις που η 
διαχείριση των προγραμμάτων αυτών γίνεται μέσω του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του 
Ιδρύματος και τα προγράμματα αυτά προβλέπουν την 
καταβολή τελών φοίτησης από τους συμμετέχοντες.

Άρθρο 3
Κατηγορίες Διδασκόντων

Με τον Κανονισμό Αποδοχών καθορίζεται το ανώτα-
το όριο αμοιβής ανά διδακτική ώρα και ανά κατηγορία 
προγραμμάτων σπουδών για τις ακόλουθες κατηγορίες 
διδακτικού προσωπικού, ανάλογα με τα προσόντα τους:

α) Mέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
των Α.Ε.Ι. ανά βαθμίδα.

β) μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) 
των Α.Ε.Ι.

γ) Mέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) των Α.Ε.Ι.

δ) μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) των Α.Ε.Ι.

ε) Oμότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
των Α.Ε.Ι. του άρθρου 170 του ν. 4957/2022.

στ) Eντεταλμένοι διδάσκοντες του άρθρου 173 του 
ν. 4957/2022.

ζ) Eπισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές του 
άρθρου 171 του ν. 4957/2022.

η) Eρευνητές και ερευνητές επί συμβάσει του ΕΛΜΕΠΑ 
των άρθρων 166 και 172 του ν. 4957/2022.

θ) Συνεργαζόμενοι καθηγητές του άρθρου 169 του 
ν. 4957/2022.

ι) Μεταδιδάκτορες του ΕΛΜΕΠΑ του άρθρου 174 του 
ν. 4957/2022.

ια) Ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες των 
ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή άλλων ερευνητικών οργανι-
σμών της ημεδαπής και της αλλοδαπής.

ιβ) Καθηγητές Ιδρυμάτων της αλλοδαπής.
ιγ) Επιστημονικοί συνεργάτες σε προγράμματα σπου-

δών δεύτερου κύκλου και επιμορφωτικά προγράμματα 
του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.
ΒΙ.Μ.) του Ιδρύματος.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις Διδασκόντων

1. Το διδακτικό προσωπικό των κατηγοριών α) έως δ) 
του προηγούμενου άρθρου του παρόντος Κανονισμού 
έχει δικαίωμα αμοιβής για την παροχή διδακτικού έργου 
που συνιστά πρόσθετη απασχόληση πέραν των ελάχι-
στων υποχρεώσεών του και υπό την προϋπόθεση ότι 
έχει εκπληρώσει τις ελάχιστες υποχρεώσεις του προς 
το Τμήμα στο οποίο υπηρετεί. Για τον σκοπό αυτό, κατά 
τη διαδικασία σύναψης της σύμβασης διδασκαλίας, το 
διδακτικό προσωπικό των κατηγοριών α) έως δ) του 
άρθρου 3 του παρόντος Κανονισμού, υποβάλλει προς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66880 Τεύχος B’ 6371/15.12.2022

τον Ε.Λ.Κ.Ε. σχετική υπεύθυνη δήλωση του διδάσκοντος, περί τήρησης των όρων και προϋποθέσεων πρόσθετης 
απασχόλησης στα σχετικά εκπαιδευτικά/επιμορφωτικά προγράμματα. Ο εν λόγω περιορισμός δεν ισχύει για τις 
κατηγορίες διδακτικού προσωπικού που βρίσκονται σε νόμιμη άδεια.

2. Η παρούσα εφαρμόζεται αναλόγως στο διδακτικό προσωπικό των περ. στ) έως ι) του άρθρου 3 του παρόντος 
Κανονισμού, αποκλειστικά για την παροχή διδακτικού έργου που συνιστά πρόσθετη απασχόληση πέραν των ελά-
χιστων υποχρεώσεων που τους έχουν ανατεθεί με τη σύμβαση που έχουν συνάψει.

3. Η υποβολή ψευδούς υπεύθυνης δήλωσης εκ μέρους του διδάσκοντος συνιστά πειθαρχικό παράπτωμα.

Άρθρο 5
Ανώτατο όριο αποδοχών

Το ανώτατο όριο αμοιβής ανά διδακτική ώρα και ανά κατηγορία προγράμματος σπουδών, ορίζεται ως ακολούθως:

ΠΑΡΟΧΗ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΣΠΟΥΔΩΝ ΔΕΥΤΕΡΟΥ ΚΑΙ ΤΡΙΤΟΥ ΚΥΚΛΟΥ, 
ΞΕΝΟΓΛΩΣΣΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΑΜΟΙΒΗΣ 
ΑΝΑ ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΩΡΑ (σε ευρώ)

1 Μέλη ΔΕΠ των Α.Ε.Ι.

Καθηγητές 120

Αναπληρωτές Καθηγητές 110

Επίκουροι Καθηγητές 100

Λέκτορες 90

2 Μέλη Ε.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. 80

3 Μέλη Ε.ΔΙ.Π. των Α.Ε.Ι. 80

4 Μέλη Ε.Τ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. 80

5 Ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα Μέλη ΔΕΠ των Α.Ε.Ι. 120

6 Εντεταλμένοι διδάσκοντες 100

7 Επισκέπτες Καθηγητές & επισκέπτες ερευνητές 150

8 Ερευνητές και Ερευνητές επί συμβάσει του ΕΛΜΕΠΑ 100

9 Συνεργαζόμενοι Καθηγητές 150

10 Μεταδιδάκτορες του ΕΛΜΕΠΑ 80

11 Ερευνητές & ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες των ερευνητικών και 
τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 ή άλλων 
ερευνητικών οργανισμών της ημεδαπής και της αλλοδαπής

100

12 Καθηγητές Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 150

13 Επιστημονικοί συνεργάτες σε προγράμματα σπουδών δεύτερου 
κύκλου 80

Για την επίβλεψη διπλωματικών εργασιών, ορίζεται ανώτατο όριο αμοιβής το ποσό των 300,00€ ανά φοιτητή για 
όλες τις παραπάνω κατηγορίες διδακτικού προσωπικού.

Το ανώτατο όριο αμοιβής ανά διδακτική ώρα σε εκπαιδευτικά/επιμορφωτικά προγράμματα του Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. του 
Ιδρύματος, ορίζεται ως ακολούθως:

ΠΑΡΟΧΗ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ/ΕΠΙΜΟΡΦΩΤΙΚΑ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΔΙΔΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΑΜΟΙΒΗΣ 
ΑΝΑ ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΩΡΑ (σε ευρώ)

1 Μέλη ΔΕΠ των Α.Ε.Ι.

Καθηγητές 100

Αναπληρωτές Καθηγητές 90

Επίκουροι Καθηγητές 80

Λέκτορες 70



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66881Τεύχος B’ 6371/15.12.2022

2 Μέλη Ε.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. 60

3 Μέλη Ε.ΔΙ.Π. των Α.Ε.Ι. 60

4 Μέλη Ε.Τ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. 60

5 Ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα Μέλη ΔΕΠ των Α.Ε.Ι. 100

6 Εντεταλμένοι διδάσκοντες 80

7 Επισκέπτες Καθηγητές & επισκέπτες ερευνητές 120

8 Ερευνητές και Ερευνητές επί συμβάσει του ΕΛΜΕΠΑ 80

9 Συνεργαζόμενοι Καθηγητές 120

10 Μεταδιδάκτορες του ΕΛΜΕΠΑ 60

11 Ερευνητές & ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες των ερευνητικών και 
τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 ή άλλων 
ερευνητικών οργανισμών της ημεδαπής και της αλλοδαπής

80

12 Καθηγητές Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 120

13 Επιστημονικοί συνεργάτες σε επιμορφωτικά προγράμματα του 
Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 

60

Σε περίπτωση ανάληψης προγραμμάτων για τα οποία τα προβλεπόμενα από το χρηματοδότη ωριαία κόστη απο-
κλίνουν του παραπάνω πίνακα, εφαρμόζονται οι σχετικές οδηγίες του χρηματοδότη όπως αυτές περιλαμβάνονται 
ρητά στους σχετικούς όρους χρηματοδότησης.

Άρθρο 6
Ερμηνεία του Κανονισμού Αποδοχών

1. Τροποποίηση του Κανονισμού είναι δυνατή, εφόσον υπάρχει ανάγκη και οι συνθήκες το απαιτούν, κατόπιν 
εγκριτικής απόφασης του Συμβουλίου Διοίκησης του Ιδρύματος.

2. Για τις περιπτώσεις που δεν προβλέπονται στον Κανονισμό ή για ζητήματα που ενδέχεται να προκύψουν κατά 
την εφαρμογή του, εφόσον αυτά δεν ρυθμίζονται από την ισχύουσα νομοθεσία, αρμόδιο αποφασιστικό Όργανο 
είναι το Συμβούλιο Διοίκησης του Ιδρύματος.

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δημοσίευση της σχετικής εγκριτικής απόφασης του Πρυτανικού 
Συμβουλίου (λειτουργούντος ως Συμβουλίου Διοίκησης) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 1 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66884 Τεύχος B’ 6371/15.12.2022

*02063711512220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-12-15T22:44:19+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




